ATA Nº 02/2022 - EDITAL Nº 02/2022–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e dez 2

minutos, reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a presidência 4

do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes 5

permanentes: Andreia Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, Fernanda 6

Giacomini Bueno, José Luís da Conceição Silva, Lilian Cristiane Baeza, Luciana Bill Mikito 7

Kottwitz, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, 8

Rosemeire Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae e a representante discente: 9

Kattlyn Laryssa Candido. Participaram como ouvintes os docentes colaboradores: Helder 10

Lopes Vasconcelos e Thais Soprani Ayala.  1. Comunicações: o coordenador fez as 11

seguintes comunicações: 1.1 Fechamento stricto e diário da disciplina 2021/1 de 12

Fundamentos de Estágio em Docência; 1.2 PROAP AUXPE 2021 o coordenador informou 13

o saldo remanescente de cada docente e na próxima semana informará o saldo disponível, 14

após alguns pedidos que estão em trâmite, para redistribuição entre os docentes, sendo 15

que serão atendidos os docentes que solicitarem primeiro, em valor limitado a ser definido 16

pela coordenação. 1.3 Bolsa CAPES – Distribuição 2022-2023, a CAPES manteve o 17

quantitativo de bolsas para o próximo período. Foi implantada uma bolsa para a 18

Turma 2021 e as demais serão implantadas para a turma 2022, a partir de abril. Foi 19

definido pelos membros da comissão de bolsa que a classificação da turma 2022 20

será de acordo com a nota da seleção, excluída a nota da entrevista. 1.4 Ordem de 21

Serviço 012/2022 – Retorno atividades presenciais, o coordenador informou que a 22

turma 2022 terá somente atividades presenciais e que as bancas podem ser 23

realizadas de forma remota até junho/2022.2. Justificativas: Bruna Detoni, Eduardo 24

Borges de Melo, Luciana Oliveira de Fariña, Rita de Cássia Garcia Simão. Justificativa da 25

prof. Fernanda Giacomini Bueno da reunião de fevereiro. Aprovadas. Ordem do dia: 3. 26

Homologação Resultado da Proficiência em Língua Inglesa: 3.1 Juliane Almeida, B1, 27

média 70 – PFI Programa Paraná Fala inglês; 3.2 Milena Marino, B1, média 94 – PFI 28

Programa Paraná Fala inglês. Homologados. 4. Homologação de Edital PCF: 4.1 Edital 29

nº 03/2022 - PCF–UNIOESTE – Abertura de Inscrições para Alunos Especiais em 30

Disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2022; 4.2 Edital nº 04/2022 - PCF–UNIOESTE – 31

Abertura do 2º Período de Inscrições para o Processo Seletivo de candidatos a Alunos 32

Regulares do PCF, para ingresso no ano de 2022; 4.3 Edital nº 05/2022 - PCF–UNIOESTE 33

– Retificação do Edital nº 17/2021 - Abertura do Processo Seletivo de candidatos a Alunos 34

Regulares do PCF, para ingresso no ano de 2022, CadÚnico; 4.4 Edital nº 06/2022 - PCF–35

UNIOESTE – Homologação de Inscrições no Processo Seletivo para candidatos a Alunos 36

Regulares do PCF, para ingresso no ano de 2022. Homologados. 5. Relatório Final do 37

Estágio em Docência, ano letivo de 2020: 5.1 Andréa Steinhorst Antunes, orientador: 38

Élcio José Bunhak; 5.2 Neuma Campos Fernandes dos Santos, orientador: Élcio José 39

Bunhak; 5.3 Carolina Fernanda de Barros, orientador: Élcio José Bunhak; 5.4 Rafaela de 40

Souza Marquezoni, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 5.5 Gabriela Masiero Marcon, 41

orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches; 5.6 Tania Mara Takamori Damas 42

Pavinato, orientadora: Sara Cristina Sagae Schneider; 5.7 Adriana Ribeiro Pereira, 43

orientadora: Luciana Bill Mikito Kottwitz; 5.8 Lillian Amanda Gabarrão de Jesus, orientador: 44

Eduardo Borges de Melo; 5.9 Bruna Detoni, orientador: Alexandre Maller; 5.10 Marina 45

Barbara Marin, orientadora: Fernanda Giacomini Bueno; 5.11 Juliana Jurumenha Barreto, 46

orientadora: Thais Soprani Ayala; 5.12 Pâmela Rufina Stefanello, orientadora: Rosemeire 47

Aparecida da Silva de Lucca. Aprovados. 6. Desligamento da discente Laiane Cássia 48

Klassmann, orientador: José Luis da Conceição Silva, considerando Resolução nº 49

078/2016-CEPE Art. 52. Aprovado. 7. Planos de Ensino 2022: 7.1 Produção e purificação 50

de enzimas microbianas, 60 horas, 4 créditos, docente: Marina Kimiko Kadowaki; 7.2 51

Métodos de Análise e Validação de Processos Aplicados à Pesquisa e Desenvolvimento 52

de Fármacos e Medicamentos, 60 horas, 4 créditos, docente: Helder Lopes Vasconcelos; 53

7.3 Metodologia do trabalho científico, 60 horas, 4 créditos, docente: Rafael Andrade 54

Menolli e Thaís Soprani Ayala; 7.4 Abordagem de sistemas de liberação convencional e 55

modificada de fármacos, 60 horas, 4 créditos, docente: Élcio José Bunhak; 7.5 56

Bioengenharia farmacêutica, 60 horas, 4 créditos, docente: Rita de Cássia Garcia Simão; 57

7.6 Fundamentos de Estágio Docência, 15 horas, 1 créditos, docente: Luciana Oliveira de 58

Fariña; 7.7 Caracterização genotípica e fenotípica de fungos patogênicos, 60 horas, 4 59

créditos, docente: Rinaldo Ferreira Gandra; 7.8 Seminários em ciências farmacêuticas I, 60

15 horas, 1 créditos, docente: Rinaldo Ferreira Gandra. Aprovados. Nada mais havendo a 61

tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, 62

que após lida será aprovada pelos membros presentes. 63